Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN

ACORD DE MEDIU
Nr. .... din 156.11.2019
PROIECT

Ca urmare a cererii adresate de COMUNA BABAITA, cu sediul in comuna Babdita, satul
Bibidita, judetul Teleorman, inregistratd la A.P.M. Teleorman, cu nr. 2509/19.02.2019, in baza
prevederilor Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobati cu
modificiri i completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completérile ulterioare, a Legii nr.
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si a
Ordonantei de urgentd a Guvernului nr, 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei silbatice, aprobatd cu modificari si completdri prin Legea nr.
49/2011, cu modificarile si completirile ulterioare, dupd caz, se emite:

ACORD DE MEDIU

pentru proiectul,INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE IN SATUL BABAITA,
COMUNA BABAITA, JUDETUL TELEORMAN?, propus a fi realizat in intravilanul si
extravilanul comunei Bibaita, judetul Teleorman, in scopul stabilirii conditiilor §i a masurilor
pentru protectia mediului care trebuie respectate pentru realizarea proiectului care prevede:

L

1. Proiectul se incadreazi in prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului, anexa nr. 2, la pct. 10,lit.f si pet.11, lit.c.

Proiectul nu intra sub incidenta Ordonantei de urgenti a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei i faunei siibatice, aprobatd cu
modificiri si completiiri prin Legea nr. 49/2011, cu modificérile

Proiectul intra sub incidenta prevederilor art. 48, alin. (1) lit. ¢}, din Legea apelor nr. 107/1996, cu
modificarile si completarile ulterioare.

2. Descrierea proiectului st a tuturor caracteristicilor lucririlor prevdzute de proiect, inclusiv
instalatiile, echipamentele si resursele naturale utilizate.

Proiectul prevede realizarea unui sistem centralizat de canalizare de tip separativ, care va asigura
colectarea si evacuarea apelor uzate menajere din satul Babaita, intr- o statie de epurare mecano —
biologica cu dezinfectie cu U.V. Statia de epurare este dimensionata pentru (3228 locuitori la nivelul
anului 2043) ai comunei Babaita.

Sistemul centralizat de canalizare se va realiza in prima etapa numai in satul Babaita si va cuprinde
urmatoarele elemente:

- o retea de canalizare gravitationala(L=7550 m);

- 2 statii de pompare ape uzate;

- o statie de epurare mecano — biologica amplasata in zona de vest a loc. babaita , la o distanta de
aproximativ 190 m de malul drept al raului Clanita.

Rreteaua de canalizare ape uzate va fi compusa dintr — o retea de canalizare gravitationala, din tuburi
PVC(Dn 250x7,3 mm, L. = 7550 m) si retea de canalizare fortata din conducta PEID (De=90x3,5 —
160x6,2 mm, L=674 m).Pe traseul retelei de canalizare s-au prevazut 117 camine de vizitare, 135

racorduri individuale si 2 statii pompare ape uzate.Reteaua de canalizare gravitationala nu va traversa
cursuri de apa.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmir.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
[ Overator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Caracteristici tehnice si parametri specifici obiectivului de investitie:
- Lungime totala refea canalizare menajera PVC Multistrat, Dn 250x7,3 mm, SN8 = 7.550 m;
- Lungime totala conducta racorduri menajere PVC, Dn 160x4,0 mm, SN4 =275 m;
- Lungime conducta refulare PEID, De 90x3,5 mm, PE100, PN6, SDR26 = 412 m;
- Lungime conducta refulare PEID, De 160x6,2 mm, PE100, PN6, SDR26 =262 m;
- Camine de vane (golire/aerisire/curafire), pe conductele de refulare = 4 buc.;
- Numar camine de vizitare din PE 6 1000 mm= 117 buc.;
- Numar camine racorduri din PE 6 400 mm = 135 buc.;
- SPAU-uri, prefabricate din PE, Di = 2,00 m, complet echipata si functionala = 1 buc.;
- SPAU-uri, prefabricate din beton, Di = 3,00 m, complet echipata si functionala =1 buc.;
- Generator mobil SPAU-uri =1 buc.;
- SEAU capacitate 400 mc/zi = 1 buc.;
- Conducta gravitationala, evacuare apa epurata, PVC Multistrat, Dn 250x7,3 mm, SN$ =,189,00
m;
- Gura de varsare = 1 buc.;
- Post trafo SEAU =1 buc.;
- Generator fix SEAU =1 buc. .
Statii de pompare
Sistemul constructiv al statiilor de pompare consta din cuva prefabricate din polietilena cu sectiune
circular :
Statia de pompare ape uzate menajere 1 — SPAUL: Di = 2,00 m si Hi = 4,50 m va fi echipata cu 2
electropompe ape uzate electropompe submersibile pentru api uzatd avind Qp=3,50 Vs si Hp=16,00
mCA iar conducta de refulare va fi realizata din PEID 90 x 3,5 mm si va avea o lungime de 412 m.
Statia de pompare ape uzate menajere 2 ~ SPAU2 : Di = 3,00 m si Hi = 7,50m, va fi echipata cu 2
electropompe ape uzate electropompe submersibile pentru apa uzatd avand Qp=15,90 I/s si Hp=19,50
mCA si va avea o lungime de 262 m.
Reteaua de refulare va subtraversa raul Clanita, protejata in conducta de protective OL, prin foraj
orizontal dirijat, 1a cca. 8 m avalde podul rutier de pe DJ 506.
Subtraversarea raului Clanita se va amplasa la o addncime minima de 1,90m fata de cota talvegului.
Statia de epurare mecano — biologica a apelor uzate
Se propune realizarea unei statii de epurare mecano — biologica tip monobloc( Q zi max =421,77
mc/zi cu 2 module de epurare (Qzi max = 200 mc/zi, fiecare), care va deservi cele doua sate Babaita si
Merisani.
Schema tehnologica a statiei de epurare a fost conceputa sa realizeze epurarea apelor uzate, pentru
reducerea substantelor organice, a produsilor azotului(nitrificare — denitrificare) si fosforului (
defosforizare) si dezinsectia efluentului.
Schema de epurare cuprinde:
a)Linia apei — treapta de epurare mecanica primara:
- gratar rar cu curatare manuala; stavilar in canalul gratar, pe peretele din canalul gratar si bazinul de
sedimentare primara; bazin de sedimentare primara echipat cu pompa submersibila; bazin de egalizare,
omogenizare si pompare { Vutil = 50 mc) pentru ameliorarea fluctuatiilor debitului de ape uzate,
echipat cu (2A + 2R) pompe si un mixer;
b) Linia apei — treapta de epurare biologica este constituita din doua module de epurare biologica,
fiecare alcatuita din:
- tanc de pre — denitrificare, tanc de nitrificare — denitrificare cu aerare intensiva si tehnologie cu
biofilm flotant aerat, tanc de sedimentare; instalatie de dezinfectic cu ultraviolete; debitmetru
electromagnetic.
¢) Linia namolului cu urmatoarele constructii si instalatii: -bazin de sedimentare primara; decantor
secundar amplasat in reactorul biologic; bazin de ingrosare namol;
d) Instalatii auxiliare — pavilion administrativ, prevazut cu birou si grup sanitar si tablou de comanda
echipamente; instalatie de dozare polielectrolit; instalatie de dozare clorura ferica pentru defosforizare;
instalatii de alimentare cu energie elecirica, apa potabila; conducte de legatura intre instalatiile si
constructiile care compun statia de epurare; conducte de by — pass in caz de avarie.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229




Apa potabila sub presiunepreluata din reteava de apa potabila de la limita platformei, asigura
necesitatile tehnologice de spalare, de apa potabila pentru personalul operator si apa de incendiu pentru
hidrant.

Pentru Statia de epurare se va asigura necesarul de ap3 prin bransament la reteaua de alimentare
cu apd a localititii Babdita. Brangamentul se va face din conducti existentd PEID Del10mm pentru
care a fost previizut un cimin de vane. Conducta de alimentare cu apa a Statiei de Epurare se va
exccuta din material PEID PE100 PN6é DeS0mm in lungime totali de 377,00m.

Conducta de alimentare cu apd de la punctul de brangament p4nd in incinta Statiei de Epurare
va subtraversa rdului Clanita prin foraj orizontal dirijat, la 17,16m aval de ax pod peste DJ612, la o
adancime de minim 1,65m fafi de coti talveg la generatoarea superioara a conductei de protectie..

Subtraversarea va fi in lungime de 90,00m, prevazutd cu cimine de vane amonte si aval iar
conducta de alimentare cu ap& se va proteja in conducti metalici OL Dn108x3,6mm.

Conform precizarilor proiectantului , statia de epurare poate asigura urmatoarele grade de
epurare: 92,85% pentru materii in suspensie , 91,66% pentru CBOS5, 75% pentru CCOCr, 93,33%
pentru NH4, 80% pentru (P), 33,33% substante extractibile cu solvent organici, 98,0% detergent
sintetici biodegradabili in care influentul se incadreaza in limitele prevazute de NTPA 002/2002.
Asigurarea ufilititilor:

- Energie electrica, prin racord contorizat la LEA cea mai apropiata;

- Alimentarea cu apa potabila din reteaua localitatii;

- Asigurarea colectarii si epurarii apelor uzate menajere in bazin vidanjabil.

Deseuri generate

- degeurile menajere generate pe amplasament in perioada excavirii sunt provenite de la personalul
care exploateazi utilajele, deseuri care vor fi depuse in pubele ecologice amplasate in incinta
organizarii de santier si eliminate prin intermediul firmelor specializate.

- deseurile reciclabile (ulei uzat, anvelope uzate, baterii cu Pb, filtre uzate), rezultate din intretinerea
masinilor si utilajelor din dotare, intr-un service autorizat, sunt preluate de service.

- deseurile metalice, deseuri de hartie — carton, deseuri de lemn, vor fi depozitate in locuri special
amenajate si valorificate pin firme specializate.

I, Motivele si considerentele care au stat la baza emiterii acordului de mediu:

- autoritatile care au participat la sedintele Comisiei de Analiza Tehnica nu au exprimat puncte de
vedere cu privire la informatiile prezentate in etapele de procedura care sa conduca la respingerea
solicitarii acordului de mediu ;

- la sedinta de dezbatere publica nu a existat nici un reprezentant al publicului care sa aduc obiectii in
ceea ce priveste realizarea proiectului;

- pe parcursul deruldrii procedurii de reglementare nu s-au inregistrat sesiziri, reclamatii din partea
publicului;

- motivele/criteriile pe baza carora s-a ales alternativa, inclusiv tehnologica si de amplasament:

Prin tema de proiectare se cere realizarea unui sistem centralizat de canalizare menajera, care sa
cuprinda retele de canalizare stradale, statii de pompare ape uzate si statie de epurare.

Solutia de infiintare a retelei de canalizare si a statiei de epurare este fezabila datorita impactului
pozitiv asupra populatiei si factorilor de mediu.

Scopul principal al proiectului este de protectie a mediului, imbunatatirea calitatii apei rdului Clanita,
de imbunatatire a calitafii vietii si de crestere a protectiei sanatatii publice si protejarea factorilor de
mediu.

Necesitatea proiectului decurge si din motivatii sociale si economice dar si din ratiuni de protectie a
mediului avind la baza situatia actuala, de deversare necontrolata a apelor uzate In rdul Clanita fara o
prealabila epurare, i a managementului deseurilor lichide din zona comunei Babaita.

Obiectivul primordial urmarit de proiect este eliminarea surselor de poluare constanta a riului Clanita
prin tratarea apelor uzate in statii de epurare moderne, In vederea imbunatatirii parametrilor fizici,
chimici si bacteriologici ai apei emisarului, astfel incit acegtia sa se incadreze in valorile limita
stabilite de standardele roménesti si ale Comunitatii Europene.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

T _ranils affinafmanmtr anmms wns Tal AAT21ELIY0 Tawy NMATTTAINN




Intr-o prima etapa sistemul centralizat de canalizare se va realiza numai in satul Babaita si va cuprinde
o retea de canalizare gravitationala, 2 statii pompare ape uzate si o statie de epurare mecano-biologica